La 19 august/1 septembrie 1916, Bulgaria și Turcia au declarat
război României.

Turtucaia (19 august/1septembrie-24 august/6 septembrie), Bazargic
(22 august/4 septembrie-26 august/8 septembrie), Silistra (26 august/8
septembrie), retragerea armatelor ruso-române pe aliniamentul Rasova 
Cobadin  Tuzla (1/14 septembrie),